
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 21 del    30/07/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026/2028.

L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di luglio alle ore 09:40 in Novara e nella sala del 
Consiglio Provinciale sita nel Palazzo della Provincia, a seguito di avviso di convocazione, diramato 
dal  Presidente  F.F.,  diretto  in  tempo  utile  a  tutti  i  Consiglieri  Provinciali  ed  a  seguito  di 
comunicazione al Prefetto e di  pubblicazione, ai  sensi  dell’art.  32 della  L.  n.  69/2009, all’Albo 
Pretorio della Provincia, si è riunito in prima convocazione il  Consiglio Provinciale. La seduta è 
pubblica.

Presidente: CRIVELLI ANDREA – Presidente F.F.
Assiste come Segretario: RIZZONI SANDRO - Segretario Generale

Il Presidente F.F., constatata, oltre alla propria, la presenza in aula di n. 10 Consiglieri su 12 
assegnati alla Provincia, che rende legale e valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

… omissis …

Al  momento  della  votazione  sull’argomento  in  oggetto  viene  accertata  come  dal  seguente 
prospetto la presenza in aula di:

CRIVELLI ANDREA Presidente F.F. Presente

BELTRAME LIDO Consigliere Presente

GIGANTINO MAURO Consigliere Presente

GRASSANI MARINA Consigliere Presente

LATERZA LUIGI Consigliere Presente

MAIO GIUSEPPE Consigliere Presente

MOLINARI DAVIDE Consigliere Presente

PACE BARBARA Consigliere Presente

PALADINI SARA Consigliere Presente

PALMIERI PIETRO Consigliere Presente

TASCHINI RUBEN Consigliere Assente

ZARINI ALESSANDRA Consigliere Presente



     
PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 1 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Deliberazione n. 21 del    30/07/2025

Premesso che il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma  degli  artt.  1  e  2  della  Legge  n.  42/2009”,  prevede,  tra  l’altro,  che  le  pubbliche 
amministrazioni  debbano  conformare  la  propria  gestione  al  principio  contabile  applicato  della 
programmazione e che, tal fine, debbano adottare il Documento Unico di Programmazione (DUP), 
quale strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare  in  modo  sistematico  ed  unitario  le  discontinuità  ambientali  ed  organizzative, 
rappresentando, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Vista  la  deliberazione  n.  53  del  19.12.2024  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027.

Visto il decreto presidenziale n. 78 del 22/07/2025.

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Collegio  dei  Revisori  ed  allegato  al  presente 
provvedimento.

Visto l’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in base al  
quale è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile.

Visto  il  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare  n.  3  del  04.02.2013  e  modificato  con  successiva  deliberazione  consiliare  n.  9  del 
04/04/2025.

Uditi gli interventi del Presidente F.F. Crivelli Andrea e dei Consiglieri Grassani Marina e 
Paladini Sara.

Con n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Consiglieri Paladini Sara e Zarini Alessandra) su n.  
11 presenti e n. 9 votanti in modo palese

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2026/2028, composto dalla Sezione Strategica (SeS) e dalla Sezione Operativa 
(SeO), allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  il  DUP  verrà  implementato  ed  adeguato  attraverso  specifiche  note 
integrative in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione e di eventuali variazioni 
a valenza programmatoria, nonché a seguito dell’elezione del nuovo Presidente;

3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.



Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

• sulla  proposta  del  relatore  che  prospetta  la  necessità  e  l'urgenza  di  rendere 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento;

• in accoglimento della proposta suddetta;

• ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con n. 11 voti favorevoli su n. 11 presenti e votanti in modo palese

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione a cura della  
Segreteria Generale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo.



Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005 e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  30.07.2025  al 
14.08.2025.

IL Segretario Generale
RIZZONI SANDRO

sottoscritto con firma digitale 

IL Presidente F.F.
CRIVELLI ANDREA

sottoscritto con firma digitale 


